
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации У луг-Хемского кожууна 

У луг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ 

от / lf февраля 2023 года № _l_J_ 

Об предварительных итогах исполнения муниципальных программ 

Улуг-Хемского кожууна за 2022 года 

Заслушав доклад и обсудив на заседании коллегии информацию и.о. первого 

заместителя председателя администрации кожууна по экономическому 

развитию Ч.А.Шериг-оол о предварительных итогах исполнения 

муниципальных программ Улуг-Хемского кожууна за 2022 года, администрация 
У луг-Хемского кожууна 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию и.о. первого заместителя председателя 

администрации кожууна по экономическому развитию - Ч.А.Шериг-оол о 

предварительных итогах исполнения муниципальных программ У луг-Хемского 

кожууна за 2022 года, администрация Улуг-Хемского кожууна 
2. Ответственным исполнителям муниципальных программ необходимо: 

-проанализировать причины, повлиявшие на результаты оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и принять 

соответствующие меры. 

-усилить контроль за ходом реализации муниципальных программ и планов 

реализации муниципальных программ, особенно за своевременным внесением 

изменений в муниципальные программы и в планы значения показателей. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
У луг-Хемского кожууна в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.первого 
заместителя председателя администрации У луг-Хемского кожууна по экономике 

Шериг-оол Ч.А. 

Председатель 

администрации кожууна: Б.М.Балбак 



Информация об предварительных итогах исполнения муниципальных 
программ по итогам 2022 года подготовлен в соответствии с 

постановлением администрации У луг-Хемского кожууна Республики Тыва 

от 05 июня 2014 года № 767 «Об установлении порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, 

порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ» 

В целях совершенствования программно-целевого метода бюджетного 

планирования бюджета Администрации У луг-Хемского кожууна в 2022 году 
реализовывалось 26 муниципальных программ (Таблица 1 ). Их реализация 
направлена на решение ключевых задач и достижение поставленных 

конечных целей и приоритетов социально- экономического развития 

кожууна. 

Таблица 1 
Наименование муниципальной программы Плановый Фактическое Испол нение 

показатель исполнение 
(%) 

1 504 864,01 1496941,11,0 99,47% 
Всего 

l Муниципальная программа "Социальная 5 1 160,56 51 156,95 99,99% 
поддержка граждан Улуг-Хемского кожууна" 

2 Муниципальная программа "Развитие и поддержка 94 551,99 94 551 ,99 100% 
культуры в Улуг-Хемском кожууне" 

3 Муниципальная программа "Создание условий для 682,45,0 618,65 90,65% 
устойчивого экономического развития" 

4 Муниципальная программа "Развитие образования 881 753 ,41 876 394, 18 99,39% 
и воспитания в Улуr-Хемском кожуун Республ ики 

Тыва" -
5 Муниципальная программа "Развитие спорта и 10 607,94 10 607,90 100% 

формирования здорового образа жизни населения" 

Улуг-Хемского кожууна на 202 1-2023 годы" 

6 Муниципальная программа "Развитие сельского 7 924,97 7799,91 98,42% 
хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции , сырья и 

продовольствия в Улуг-Хемском кожууне" 

7 Муниципальная программа " Обеспечение 3 392,07 3 256,54 96% 
мероприятий в области гражданской обороны , 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций , пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах , совершенствование 

ЕДДС Улуг-Хемского кожууна" 

8 Муниципальная программа "Комплексная 975 ,90 965 ,88 98,97% 
программа профилактики преступлений и иных 

правонарушений на территории Улуг-Хемского 

кожууна" 



9 Муниципальная программа "Обучение, 150,0 150,0 100% 
переподготовка, повышение квалификации для 

муниципальных служащих и резерва кадров 

администрации Улуг-Хемского кожууна 

Республики Тыва" 

10 Муниципальная программа "Повышение 3052,5 1996,07 65,39% 
безопасности дорожного движения" 

11 Муниципальная программа "Молодежь Улуг- 50,0 50,0 100% 
Хемского кожууна" 

12 Муниципальная программа "Укрепление 68,30 68,3 100,0% 
гражданского единства и национально-культурного 

развития народов в Улуг-Хемском кожууне 

Республики Тыва" 

13 Муниципальная программа "Профилактика 764,08 742,56 97,18% 
безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории У луг-Хемского 

кожууна" 

14 Муниципальная программа "Обеспечение жильем 8 822,74 8 821 ,74 99,99% 
или улучшение жилищных условий молодых семей 

Улуг-Хемского кожууна" 

15 Муниципальная программа "Нулевой травматизм в 0,0 0,0 Нет плана 

Улуг-Хемском кожууне" 

16 Муниципальная программа "Совершенствование 783,56 683 ,56 87,24% 
системы работы по вопросам награждения, 

поощрения и проведения организационных 

мероприятий на территории Улуг-Хемского 

кожууна" 

17 Муниципальная программа "Развитие архивного 53 ,6 53,6 100,0% 
дела на территории Улуг-Хемского кожууна" 

18 Муниципальная программа "Комплексная 4857,14 4 814,11 99,11% 
программа развития систем жизнеобеспечения 

Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва" 

19 
Муниципальная программа "Доступная среда" 

о о Нет плана 

20 Муниципальная программа "Борьба с болезнями 10,0 00,0 0,0% 
системы кровообращения в Улуг-Хемском 

кожууне" 

21 Муниципальная программа мероприятий по 3,8 00,0 0,0% 
реализации регионального проекта "Борьбе с 

онкологическими заболеваниями" 

22 Муниципальная комплексная программа по 399 471,07 398 870,48 99,85% 
преодолению бедности в Улуг-Хемском кожууне 

Республики Тыва на 20 l 9-2024гг 

23 Муниципальная программа "Обеспечение 29 268,73 28 881 ,69 98,68% 
деятельности в области строительства, архитектуры 

и градостроительства на территории У луг-

Хемского кожууна" 



24 Муниципальная программа "Создание условий для 238,63 236,43 99,08% 
оказания медицинской помощи населению и 

профилактика заболеваний в Улуг-Хемском 

кожууне на 2021-2023 годы" 

25 
Муниципальная программа "Развитие туризма в 

100,0 100,0 100,0% 

Улуг-Хемском кожууне" 

26 Муниципальная программа "Формирование 6 120,59 6 120,59 100,0% 
комфортной городской (сельской) среды Улуг-

Хемского кожууна" 

На реализацию муниципальных программ в 2022 году предусматривалось 
направить 1 504 864,01 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 

1 496 941,11 тыс . рублей или 99,47 % от годового плана 

В 2022 году наибольший объем финансирования программ осуществлялся по 
следующим программам: 

- Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания в У луг­

Хемском кожуун Республики Тыва" - 58,5 %; 
- Муниципальная комплексная программа по преодолению бедности в У луг­

Хемском кожууне Республики Тыва на 2019-2024гг - 26 %; 
- Муниципальная программа "Развитие и поддержка культуры в У луг­

Хемском кожууне"-6,3%; 

- Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Улуг-

Хемского кожууна" - 3,4 %; 
- Муниципальная программа "Обеспечение деятельности в области 

строительства, архитектуры и градостроительства на территории У луг-Хемского 

кожууна"-1,9 %. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ. 

С постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва от 05 
июня 2014 года № 767 «Об установлении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации, порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ» Администрации У луг-Хемского 

кожууна Республики Тьmа, Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

проведена по трем направлениям : 

- оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы; 

-оценка степени соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы ; 

-оценка степени реализации целевых показателей 

муниципальной программы. 

(индикаторов) 

В результате проведенного анализа исполнения муниципальных программ за 

2022 год можно сделать следующие выводы. 



Из 26 действовавших муниципальных программ: 

- 8 высокоэффективны; 

- 12 среднеэффективны; 

- 2 уровень эффективности удовлетворительный. 

- 4 уровень эффективности низкая. 

Результаты оценки эффективности (неэффективности) реализации 

муниципальных программ определялись по следующим критериям: 

-если показатель эффективности ЭРмп не менее 1 - высокоэффективная: 

- если показатель эффективности ЭРмп не менее О. 8 - среднеэффективная; 

если показатель эффективности ЭРмп не менее О. 6- уровень 

эффективности удовлетворительный; 

- если показатель эффективности ЭРмп менее О, 6 - муниципальная 

программа признается неэффективной. 

Результаты оценки эффективности (неэффективности) реализации 

муниципальных программ 

Наименование муниципальной программы Результаты 

оценки 

эффекти вн ости 

0,99 
Всего 

1 Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан У луг- 0,99 
Хемского кожууна" 

2 Муниципальная программа "Развитие и поддержка культуры в Улуг- 1 
Хемском кожууне" 

.., 
Муниципальная программа "Создание условий для устойчивого 0,90 ., 
экономического развития" 

4 Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания в У луг- 0,99 
Хемском кожуун Республики Тыва" 

5 Муниципальная программа "Развитие спорта и формирования здорового 1 
образа жизни населения" Улуг-Хемского кожууна на 2021-2023 годы" 

6 Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и 0,98 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Улуг-Хемском кожууне" 

7 
Муниципальная программа" Обеспечение мероприятий в области 

0,96 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, совершенствование ЕДДС Улуг-Хемского кожууна" 



8 Муниципальная программа "Комплексная программа профилактики 0,98 
преступлений и иных правонарушений на территории Улуr-Хемского 

кожууна" 

9 
Муниципальная программа "Обучение, переподготовка , повышение 

1 

квалификации для муниципальных служащих и резерва кадров 

администрации Улуг-Хемского кожууна Республи ки Тыва" 

10 Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного 0,65 
движения" 

11 Муниципальная программа "Молодежь Улуг-Хемского кожууна" 1 

12 Муниципальная программа "Укрепление гражданского единства и 1 
национально-культурного развития народов в Улуг-Хемском кожууне 

Республики Тыва" 

13 Муниципальная программа "Профилактика безнадзорности и 0,97 
правонарушений несовершеннолетних на территории Улуr-Хемского 

кожууна" 

14 Муниципальная программа "Обеспечение жильем или улучшение 0,99 
жилищных условий молодых семей Улуг-Хемского кожууна" 

15 Муниципальная программа "Нулевой травматизм в Улуг-Хемском о 

кожууне" 

16 
Муниципальная программа "Совершенствование системы работы по 

0,87 

вопросам награждения , поощрения и проведения организационных 

мероприятий на территории Улуг-Хемского кожууна" 

17 Муниципальная программа "Развитие архивного дела на территории У луг- 1 
Хемского кожууна" 

18 Муниципальная программа "Комплексная программа развития систем 0,99 
жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва" 

19 
Муниципальная программа "Доступная среда" 

о 

20 Муниципальная программа "Борьба с болезнями системы кровообращения о 

в Улуr-Хемском кожууне" 

21 Муниципальная программа мероприятий по реализации регионального о 

проекта "Борьбе с онкологическими заболеваниями" 

22 Муниципальная комплексная программа по преодолению бедности в 0,99 
Улуr-Хемском кожууне Республики Тыва на 2019-2024rr 

23 Муниципальная программа "Обеспечение деятел ьности в области 0,98 
строительства, архитектуры и градостроительства на территории У луг-

Хемского кожууна" 

24 Муниципальная программа "Создание условий для оказания медицинской 0,99 
помощи населению и профилактика заболеваний в Улуг-Хемском кожууне 

на 2021-2023 годы" 

25 1 
Муниципальная программа "Развитие туризма в Улуг-Хемском кожууне" 



26 Муниципальная программа "Формирование комфортной городской 1 
(сел ьской) среды Улуг-Хемского кожууна" 

На основании проведенной оценки эффективности муниципальных 

программ, в целях повышения эффективности реализации муниципальных 

программ ответственным исполнителям муниципальных программ 

необходимо: 

1. Проанализировать 

эффективности реализации 

соответствующие меры. 

причины, повлиявшие на результаты оценки 

муниципальных программ и принять 

2. Принять меры, направленные на корректировку плановых 

значений показателей эффективности реализации муниципальных программ 

на последующие годы с учетом достижения показателей в отчетном году. 

3. Усилить контроль за ходом реализации муниципальных 

программ и планов реализации муниципальных программ, особенно за 

своевременным внесением изменений в муниципальные программы и в 

планы значения показателей. 


